

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Września,

NIEDZIELA.

ROK 1830.

N^o 244.

WSPOMNIENIA.
Oswobodzenie Wiednia przez Jana III.
1683.

Wczoraj w Święto Jmienia J. C. M. Cesarzewicza, Wielkiego Xięcia ALEXANDRA Następcy Tronu, w obec Senatorów, Duchownych i świeckich, Urzędników Władz wszelkich i Ludu, w Kościele Archi-Katedralnym odbyło się Nabożeństwo. Celebrował JW. JX. Szumborski Biskup Chełmski, Senator Królestwa, pierwszy raz mając świętą pontyfikalny ubiór będący darem N. PANA. Po Mszy S. śpiewano Te Deum, oraz modły o iak najdłuższe panowanie N. CESARZA KRÓLA, i szczęśliwe powodzenie całej Jego dostojnej Rodziny. — JW. Hra: Sobolewski Prezydujący w Radzie Admi: dawał wielki obiad w pałacu Namiestnikowskim. Wieczorem dano w Teatrze Narodow: widowisko bezpłatne i oświecono domy stolicy.

Pięknie dochowany, znacznej wielkości rządu Medal na oswobodzenie Wiednia r. 1683 wybity, z wydatnem Króla Jana III popiersiem i widokiem oswobodzonego miasta (dziś lat 147) znajduje się w sklepie ubogich do nabycia.

Rektor Szkoły Wydział: XX, *Dominikanów na Nowem Mieście*, uwiadamią Szano: Publi: iż zapis Uczniów na rok 1830/31 stosownie do przepisów szkolnych, rozpocznie się d. 15 b. m. Uczniowie do zapisu stawić się mają z Rodzicami lub Opiekunami, iako mającemi: zaręczyć za ich domowe postępowanie. X. *Tomasz Dąbrowski* Rektor.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Koziec Żyta zł. od 13 pół do 15. Pszenicy od 24 do 28. Jęczmienia od 10 do 11. Owsa od 6 i 3/4 do 8. Siana furę iednokonną

od 14 do 18; parokonną od 23 do 28. Słomy furę od 5 do 7.

Licznie zgromadzeni przyjaciele, wraz z oświeconą familją oddali ostatnią przysługę w dniu onegdajszym odprowadzając do wiecznego spoczynku na Smętarz S. *Krzyżki* zwłoki s. p. *Józefy z Koźmińskich* Małżonki W. *Michała Jeziorańskiego* Referenta K. R. P. i Skar: najlepszej z Matek, przykładnej Żony i dobrej Przyjaciółki.

Księgarnia A. *Brzeziny* i Komp: znowu ma do nabycia *Dykcjonarz Francuzki* przez *Rivarol*. Cena zł. 24.

Wkrótce mają przybyć do *Warszawy*, nowi *Splewacy Alpejscy*. Podług listu z *Wrocławia* są oni najbardziej chwaleni od wszystkich iacy dotąd zwiedzali różne miasta Europy.

Wczoraj Rok upłynął istnienia Teatru *Rozmaitości* w *Warszawie*. Artyści tego Teatru obchodząc tę pamiątkę, dali koleżeńską ucztę, spełniwszy toast z wdzięcznością za zdrowie i pomyślność łaskawej Publiczności ciągle zaszczycającej ich względami; spełnili oraz toast na cześć Autorów zasilających tę scenę dziełami. Wciągu roku dano na tym Teatrze 200 widowisk; przedstawiono dzieł nowych 36, między temi 17 oryginalnych, zaś 26 dzieł dawniej dawanych w Teatrze Narod:

W ostatniem ciągnięciu 787 Loterii *Liczbowej*, wygrano w Kantorab *Bluma* i *Jakubowskiego*, przeszło 8000 zł. na 2 *Ternaskładające* się z Nr 4, 17, 40.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 10.

Wysoka Komisja Rzą: W. R. O. P. troskliwie czuwająca nad dobrem kraju, widząc potrzebę zaprowadzenia Szkoły Wydziałowej w *Sieradzu*, dopełnienie tego, Zgromadzeniu XX. *Dominikanów* łaskawie polecić raczyła. Rektor więc tej szkoły, donosząc o skutku życzeń Wyso: Kom: Rzą: ma honor uwiadomić Szano: Publi: iż wpis Uczniów na rok szkolny 1830/31 nastąpi d. 20 b. m. Zastrzegasobie jednak, iż ci tylko Uczniowie do zapisu będą przypuszczeni, którzy stosownie do przepisów Szkolnych z Rodzicami lub Opiekunami przybędą. *W Sieradzu X. Gwał: Cwik Rektor.*
(*Arty. nad.*) Niektórzy z Obywateli Woje: *Podlaskiego*, iak się słyseć daie, zamierzlii zawiązać w kraju naszym Towarzystwo ku zabezpieczeniu wszelkich szkód zrządzonych w przemyśle rolniczem przez pożar przypadkiem lub złośliwie wzniesony. Można zapewnić, że zamiar ten znajdzie mnóstwo zwolenników. Sprzyia bowiem najczystszej moralności i wzmagającemu się u nas coraz bardziej przemysłowi rolniczemu, stając mu w pomoc, iakiej dotąd niema w razie doznanych klęsk od ognia, który obok surowości praw na wzniciających takowy, szerzyć się nieprzeataie, iak tego świeży jest przykład na wsi *Czyszów* w Obw: *Łukowskim* położonej, gdzie wszystkie inwentarze, oraz sprzęty rolnicze stały się pastwą płomieni, i właściciel niemogąc bez wysilenia zaprowadzić nowych, zagrożony jest upadkiem gospodarstwa. O iakby więc życzyć należało, aby Obywatele Woje: *Podlaskiego* nieustawali w zamiarze swoim, a dopięcie iego, dostatecznem będzie pozyskać dla nich prawo do powszechnej wdzięczności i szacunku.—F. R.

W Wództwie *Sandomierskiem*, miasto rządowe *Opoczno* osłaruie rocznie zł. 800 pensji, i pomieszkanie Guwernantce ukwalifikowanej, któraby tamże Pensją Panię założyła.

Za powyższą nagrodę najwięcej 10 Dziewcząt uczyć będzie obowiązana. Jeżeli zaś sąsiedni Obywatele swoje dzieci powierzyć jej zechcą, od takowych według dobrowolnej ugody nagrodzoną będzie. Kandydatka po dalszą wiadomość zgłosić się zechce do władzy miejscowej w *Opocznie*, najpóźniej w przeciągu iednego miesiąca.

W okolicach *Sandomierza* tak tego lata nie zrodziło żyto, że na zasiew musiano szukać w odleglejszych stronach.

W *Aker* w *Szwecji* sponął w powietrzu Młyn prochowy, przyczem dozoruujący i majster tegoż młynu wraz z iednym z robotników śmiertelnie zostali ranieni.— W *Stambule* twaspokojność między tamicznymi mieszkańcami, lecz bardzo narzekają gdy słyseją że Albańczykowie są zwyciężeni. Sułtan jest ciągle zamyślony i rzadko wchodzić go można wesołym; trudni się najczęściej mustrowaniem swej gwardji i innych pułków regularnych stojących w *Stambule*. Do tejsze stolicy przybyło niedawno kilku znakomitych cudzoziemców, mają to być Anglicy mający ważne interesa handlowe.— W *Pawji* miście Włoskiem należącym do *Austrji* zakazano zgromadzać się więcej nad 5 osób, oczekują tam 2ch bataljonów wojska które zmocnić mają tamiczny garnizon.— Z *Anglii* wyprawie mają wkrótce kilka okrętów wojennych, ich przeznaczenie dotąd niewiadome.— Kardynał *Fesch* (Wuj Napoleona) wybiera się z *Rzymu* do *Francji* dla objęcia dawnej swej dyceezji *Lugdunskiej*.— W *Madrycie* dosyć jest spokojnie. Wszyscy urzędnicy nieustannie pracują; codziennie przybywają tam gońcy z *Francji*, *Anglii* i z *Portugalji*; spodziewać się należy wkrótce ważnych zmian w tem państwie. Gubernator *Grenady* iąda świeżych zasiłków wojska dla zabezpiecze-

nia publicznej spokojności.— Do *Nowego Jorku* przybyło kilku znakomitych emigrantów francuzkich, dotąd niewiadome ich nazwiska.— W *Stambule* słychać o nowych podatkach które nałożone będą na domy i majątki ruchome i nieruchome 25 od 100, a to dla przedszego zapłacenia należącej kontrybucji rządowi Rossyjskiemu.— W *Smirnie* rozszerza się żółta febra, na którą codziennie umiera do 20 osób.— Zamek *Lulworth*, miejsce terażniejszego pobytu *Karola X.* w Anglii, jest gmach wspaniały i mieszkanie wiejskie Pana *T. Weld*, brata Kardynała. Posągi zdobią główny front od strony wschodniej, a wystawiona przed kilką laty kaplica jest bardzo piękną. Pokoje zamkowe gustownie ozdobione, mają wiele wyborych malowań. Dobra należące do zamku są znaczne. Domy rzędem postawione i blisko o milę Angielską od zamku odległe, zostały przez *P. Weld* urządzone na umieszczenie pewnej liczby *Trapistów*, którzy przybyli z Francji, i tam żyją podług ścisłej reguły zakonu swego, trudniąc się w chwilach wolnych uprawą części gruntu, którą im wspaniały posiadacz nadał.— Prefekt policji *Paryża*, wydał rozkaz zabraniający wszelkiego gromadzenia się na ulicach pod jakimkolwiek pozorem. Robotnicy nie mogą się łączyć dla przeszkadzania robotom w warsztatach, lub domagania się większej zapłaty; a żądanie ich, aby policja przepisała majstrom jakich robotników mają przyjmować, ile im płacić, i jak długo mają na dzień robić, uznano za przeciwne prawu.— Rząd Francuzki ma uznać wszystkie Rzeczypospolite *Ameryki południowej*.— Uwięzieni Ministrowie Francuzcy są teraz badani a szczególnie *Xiążę Polinjak* i *P. Perone*.— Lord *Stuart Rothesay* jako Poseł Króla Angielskiego dnia 31 z. m. miał posłuchanie u Króla Francuzów

i złożył list wierzytelny.— *Xże Oranji* dnia 1 b. m. wjechał do *Bruxelli*, przyjmowała go Gwardja narodowa złożona z 10,000 ludzi, której Xiążę dziękował za przywrócenie spokojności.— W *Medyolanie* aresztowano kilka osób.— W *Paryżu* mówią że zmarły teraz *Xże Burbon Kondé*, będąc na umyśle osłabiony, sam sobie życie odebrał, powiesiwszy się na Zeh chustkach w łóżku.— Jenerał *Anatol* wysłany został do *Neapolu* z doniesieniem o zmianie rządu Francuzkiego.— *Ary Dziewczyny* schwyte jako podpalaczki we Francji, na inkwizycjach wyznały że były namawiane do tej zbrodni; lecz jeszcze nazwiska namawiaczów nie są wiadome.— Król *Niderlandzki* odebrał Panu *Manen* dostojność Ministra sprawiedliwości, i mianował innego, co w *Bruxelli* wznieciło powszechną radość.— Dowódcą wojsk Sardyńskich był dotąd *Xże Karinjan* krewny Króla *Sardyńskiego*, teraz toż dowództwo oddano jednemu z Jenerałów *Austrjackich*.— Gdy dnia 29 z. m. w *Paryżu* Król na połu marsowem odbywał rewję gwardji narodowej, znajdowało się około 500,000 widzów, zaś gwardji naro. było 50,000 ludzi.— Do *Algieru* przybyła z *Włoch* Pani *Dzinetti* Tancerka i na placu tańczyła, przy towarzyszeniu muzyki wojskowej; zebrała za to widowisko wiele pieniędzy bo Francuzi licznie się zgromadzili, a nawet między widzami byli i Turcy!

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Czartoryski Adam Xże 1245 *Nowy Świat*, Sutkowski Joachim Oby: 1343 *Sto Krzyżka*, Ligno Teofil Oby: 625 *Kozia*, Pokalski Franciszek Oby, Prażymowski Sędzia 2673 *Bednarska*, Wojczyński b. Jenerał, Żaryn Jakób Oby: 476 *Nowo Senatorska*, Wężyk Jagnacy Oby: 613 *Wierzbowa*, Zboński Józef Hrabia 614 *Niecała*, Skarbek Euge. Oby: 603 *Biłulska*, Bęski Paweł Oby: 2680 *Bednarska*, Jaworowski Biskup 485 *Miodowa*, Kamocki Mateusz Oby:, Mioduski Sędzia, Zabłocki Józef Oby:, Szpinek Albert

Oby: 584 *Długa*, Wołowicz Anna 551 *Długa*, Po-
pławski Sędzia 500 *Podwale*, Nowakowski Leon Oby:
536 *Długa*. — **DONIESIENIA,**

PROPINACJA w bliskości Warszawy z kilku Kar-
czen złożona, z których jedna przy szose położo-
na, do wypuszczenia na kwotę okowity lub za kau-
cją gotową. Wiadomość na Grzybowie Nr 1100 w
handlu Korzennym.

CASE PIERWSZE PIETRO ŚWIEŻO RESTAU-
ROWANE złożone z 11 Pokoi, Gabinetów, Ku-
chni Angielskiej i zwyczajnej, z Piecem do Ciasta,
Stajniami na Konj 6, Wozownjami dużemi, Górą,
Drwalnią, Piwnięą, i t. p. w domu narożnym od uli-
cy Sto Krzyckiej i Nowego Placu przed Szpitalem
Dzieciątka Jezus Nr 1337 od Sgo Michała do naięcia.

W bliskości Szkoł XX. Piarów i Dominikanów
mieszkający Urzędnik, pomieścić wygodnie może 4
Dzieci, na Stacji i Stole, zapewnia prawdziwie
Ojcowski dozór i moralne prowadzenie onych. Rod-
zice życzące takiego miejsca dla swych dzieci od
Szkoł powyższych niezaprzeczających, udać się zechcą
pod Nr 262 ulicy Freta na 2 piętro w Oficynie.

PIĘĆ POKOJÓW z Balkonem, Stajnią, Wozownią,
Kuchnią; i innymi wygodami do naięcia pod Nr 2248
przy ulicy Nalewki.

Dwa Pokoje z Kuchnią na 3m piętrze na Krakow-
skiem Przedmieściu Nr 447 do naięcia od Sgo Mi-
chała r. b.

APPARTAMENT na 1m piętrze w domu pod Nr
481 przy ulicy Miodowej obok Pałacu Dyżmańskiego,
składający się z 7m Pokoi, 2ch Stacji dla
ludzi, Spiżarni, Kuchni, Piwnicy, Drwalni, Góry,
Stajni i Wozowni, poczem do naięcia od Sgo Mi-
chała r. b. Po informacją do W. Jasińskiego przy
ulicy Sto Jerskiej Nr 1771 w domu Nakwaskich.

W dniu 17 Miesiąca Września r. b. 1830 o godzi-
nie 3 po południu przez publiczną Licytacją odby-
wać się będzie sprzedaż Ruchomości z Sukien Kó-
biecych, Bielizny, Kopersztychów, Naczyń gospo-
darskich, i t. d. składających się tu w Warszawie
przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit: K. za gotowe
pieniądze więcej dającemu i przybicie otrzymujące-
mu. — *Wojciech Janowski Komornik Sądowy,*

Prawnie zajęty Pantaljon mahonowy w dniu 14
Września r. b. z rana o godzinie 10 tu w Warszawie
przy ulicy Królewskiej pod Nr 1066 przez publicz-
ną Licytacją sprzedany będzie. — *Kazimierz Ale-*
xander Garbolewski K. T. C. W. M.

Dnia 13 Września 1830 r. o godzi: 10 z rana w
Warszawie przy ulicy Brzozowej pod Nr 215 pra-
wnie zajęte Ruchomości to jest: Kantorek, Lustra,
Stoliki, Łózka, Landszafty, Krzesła, 2 Kubki sre-
brne, Kocioł miedziany, Rądle takżeż, Lichtarze
platerowane, Stoje, Czajnik, i inne przedmioty, za
gotowe pieniądze przez publiczną Licytacją sprze-
dawanemi będą. — *Onufry Zaborowski K. T. C.*
Kamienica przy ulicy Piwnej i Piekarskiej Nr
106, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiado-
mość w tymże domu na dole w Sklepie.

Administracja Rządowa Dochodów Konsump-
cyjnych Miasta Warszawy i Pragi.
Stosownie do Reskryptu Kommissji Rządowej
Przychodów i Skarbu z d: 9 Września r. b. Nr 59,857
odbywać się będzie w Biórze Administracji Docho-
dów Konsumcyjnych Miasta Warszawy i Pragi w
dniu 14 Września r. b. o godzinie 10 rano Licyta-
cja in minus na wybudowanie nowej Celbudy na
prestrzeni Bełk zwanej, wzywa się przeto konkuru-
jących do tej roboty, ażeby w terminie oznaczo-
nym stawić się zechcieli, a gdy Summa do praetium
przyjęta wynosi złp: Tysiąc Dziewięćset Pię-
tnaście Groszy Dziewiętnaście, należy zatem w sto-
sowne do teje Yadium zaopatrzyć się to jest: w
kwotę Złotych Polskich Czteryista Siedemdziesiąt
Dziewięć. — Warszawa d: 9 Września 1830 r. —
Administrator *L. Newachowicz.* — Sekretarz
Jeneralny *W. Popławski.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż Przychody
z Possesji Nr 1961 tu w Warszawie przy ulicy Ską-
pej położonej, wiednoroczną Dzierżawę przez pu-
bliczną Licytacją w dniu 14 Września r. b. o godz:
10 z rana w miejscu Possesji przedemną Komorni-
kiem wypuszczone będą. Licytacja zaczynać się
będzie od Summy złp: 600 rocznie ustanowionej.
O Warunkach do Licytacji dowiedzieć się można
w Kancelarji mojej Komornika w Warszawie przy
ulicy Miodowej Nr 495 sytuowanej. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

CUKIERNIA, nowo założona przy ulicy Sto Jer-
skiej pod Nr 1773, niżej podpisany poleca się Sza-
nownej Publiczności z różnemi gatunkami dobrych
Cukrów, Ciast i Trunków, obstarunki starannie i
punktualnie wykona. — *Karól Kestner Cukiernik.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 9 raz *Fraszka*,
8 raz *Co głowa to rozum* i wznowiona *Operetka*
Krawiec Amator Muzyki.